

貸借対照表

(平成30年3月31日現在)

(単位：千円)

資 産 の 部		負 債 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
流 動 資 産	11,318,114	流 動 負 債	12,839,951
現金及び預金	205,136	支払手形	2,825,267
預 け 金	4,422	買 掛 金	4,233,454
受 取 手 形	1,095,621	短 期 借 入 金	400,000
売 掛 金	8,526,396	1年内返済予定の長期借入金	570,000
商 品	195,746	リ ー ス 債 務	749,305
製 品	195,787	未 払 金	2,694,705
原 材 料	202,147	未 払 費 用	147,970
未成工事支出金	467,406	未払法人税等	298,639
貯 蔵 品	121,087	未払消費税等	193,791
1年内回収予定の長期貸付金	7,875	預 り 金	28,396
未 収 入 金	27,871	賞 与 引 当 金	395,755
繰延税金資産	178,639	設 備 支 払 手 形	254,964
そ の 他	89,977	資 産 除 去 債 務	47,700
固 定 資 産	18,729,529	固 定 負 債	5,401,837
有 形 固 定 資 産	16,674,795	長 期 借 入 金	800,000
建 物	2,690,610	リ ー ス 債 務	3,243,235
構 築 物	875,215	退 職 給 付 引 当 金	1,023,666
機 械 及 び 装 置	4,308,369	役 員 退 職 慰 労 引 当 金	323,281
車 両 運 搬 具	6,950	環 境 対 策 引 当 金	6,654
工 具 、 器 具 及 び 備 品	260,353	預 り 保 証 金	5,000
土 地	4,201,595	負 債 合 計	18,241,789
リ ー ス 資 産	3,617,711	純 資 産 の 部	
建 設 仮 勘 定	713,988	株 主 資 本	11,668,524
無 形 固 定 資 産	301,663	資 本 金	1,619,440
電 話 加 入 権	16,060	資 本 剰 余 金	117,319
ソ フ ト ウ ェ ア	165,318	資 本 準 備 金	117,319
そ の 他	120,284	利 益 剰 余 金	9,931,764
投資その他の資産	1,753,070	利 益 準 備 金	404,860
投 資 有 価 証 券	538,582	そ の 他 利 益 剰 余 金	9,526,904
関 係 会 社 株 式	629,180	配 当 積 立 金	400,000
出 資 金	57,725	土 地 圧 縮 積 立 金	67,346
長 期 貸 付 金	39,375	買 換 資 産 圧 縮 積 立 金	60,075
長 期 前 払 費 用	46,389	別 途 積 立 金	3,900,000
繰延税金資産	311,732	繰 越 利 益 剰 余 金	5,099,483
差 入 保 証 金	94,108	評 価 ・ 換 算 差 額 等	137,330
そ の 他	35,976	そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	137,330
資 産 合 計	30,047,644	純 資 産 合 計	11,805,855
		負 債 及 び 純 資 産 合 計	30,047,644

損 益 計 算 書

(平成29年4月1日から
平成30年3月31日まで)

(単位：千円)

科 目	金	額
売 上 高	49,237,125	49,237,125
売 上 原 価	38,678,639	38,678,639
売 上 総 利 益		10,558,485
運 賃	6,557,901	6,557,901
営 業 総 利 益		4,000,584
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	2,737,696	2,737,696
営 業 利 益		1,262,887
営 業 外 収 益		
受 取 利 息 及 び 配 当 金	139,455	
そ の 他 の 営 業 外 収 益	151,267	290,722
営 業 外 費 用		
支 払 利 息	66,370	
そ の 他 の 営 業 外 費 用	72,574	138,945
経 常 利 益		1,414,665
特 別 利 益		
固 定 資 産 売 却 益	186	186
特 別 損 失		
固 定 資 産 除 却 損	80,015	
そ の 他 の 特 別 損 失	6,630	86,646
税 引 前 当 期 純 利 益		1,328,204
法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税	483,000	
法 人 税 等 調 整 額	△ 13,372	469,627
当 期 純 利 益		858,577

株主資本等変動計算書

(平成29年4月1日から
平成30年3月31日まで)

(単位：千円)

	株 主 資 本						
	資 本 金	資 本 剰 余 金		利 益 剰 余 金			
		資本準備金	資本剰余金 合計	利益準備金	そ の 他 利 益 剰 余 金		
					配当積立金	土地圧縮 積立金	買換資産 圧縮積立金
当 期 首 残 高	1,619,440	117,319	117,319	404,860	400,000	67,346	63,765
事業年度中の変動額							
圧縮積立金の取崩し	-	-	-	-	-	-	△ 3,690
剰余金の配当	-	-	-	-	-	-	-
当 期 純 利 益	-	-	-	-	-	-	-
株主資本以外の項目の 事業年度中の変動額(純額)	-	-	-	-	-	-	-
事業年度中の変動額合計	-	-	-	-	-	-	△ 3,690
当 期 末 残 高	1,619,440	117,319	117,319	404,860	400,000	67,346	60,075

	株 主 資 本				評価・換算差額等	純資産合計
	利 益 剰 余 金			株 主 資 本 合 計	そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	
	そ の 他 利 益 剰 余 金		利 益 剰 余 金 合 計			
	別途積立金	繰越利益 剰余金				
当 期 首 残 高	3,900,000	4,398,559	9,234,531	10,971,290	131,301	11,102,592
事業年度中の変動額						
圧縮積立金の取崩し	-	3,690	-	-	-	-
剰余金の配当	-	△ 161,344	△ 161,344	△ 161,344	-	△ 161,344
当 期 純 利 益	-	858,577	858,577	858,577	-	858,577
株主資本以外の項目の 事業年度中の変動額(純額)	-	-	-	-	6,029	6,029
事業年度中の変動額合計	-	700,923	697,233	697,233	6,029	703,262
当 期 末 残 高	3,900,000	5,099,483	9,931,764	11,668,524	137,330	11,805,855

個 別 注 記 表

I. 重要な会計方針

貸借対照表及び損益計算書の作成に当たって採用した重要な会計処理の原則及び手続きは、次のとおりであります。

1. 資産の評価基準及び評価方法

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

子会社株式及び関連会社株式……移動平均法による原価法

その他有価証券

時価のあるもの……決算期末日の市場価格に基づく時価法

(評価差額は全部純資産直入法により処理しております。なお、売却原価は移動平均法により算定しております。)

時価のないもの……移動平均法による原価法

(2) たな卸資産の評価基準及び評価方法

商品・原材料……移動平均法

製品……総平均法

未成工事支出金……個別法

貯蔵品……先入先出法

たな卸資産の評価基準は原価法(収益性の低下に基づく簿価切下げの方法)

2. 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産……定率法

(リース資産を除く)

ただし、オンサイトプラント(需要家構内に設置しているガス製造設備)に係る設備(主に機械及び装置)、一部ガス製造設備および平成10年4月1日以降に取得した建物(建物附属設備を除く)並びに平成28年4月1日以降に取得した建物附属設備および構築物については定額法によっております。

無形固定資産……定額法

(リース資産を除く)

なお、自社利用のソフトウェアについては、社内における利用可能期間(5年)に基づく定額法によっております。

リース資産……リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法

3. 引当金の計上基準

賞与引当金……従業員に対して支給する賞与に充当するため、支給見込額を計上しております。

退職給付引当金……従業員の退職給付に備えるため、当事業年度の末日における退職給付債務および年金資産の見込額に基づき、当事業年度の末日において発生していると認められる額を計上しております。

退職給付債務の算定にあたり、退職給付見込額を当事業年度末までの期間に帰属させる方法については、給付算定式基準によっております。数理計算上の差異は各事業年度の発生時における従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数(12年)による定額法によりそれぞれ発生の翌事業年度から費用処理しております。

役員退職慰労引当金……役員の退職慰労金の支給に充てるため、内規に基づく事業年度末における要支給見込額を計上しております。

環境対策引当金……PCB(ポリ塩化ビフェニル)の処分等に係る支出に備えるため、今後発生すると見込まれる金額を計上しております。

4. リース取引の処理方法

所有権移転外ファイナンス・リース取引のうち、リース契約1件あたりのリース料総額が3,000千円以下の取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっております。

5. その他重要な会計処理

消費税等の会計処理の方法

消費税及び地方消費税の会計処理は、税抜方式を採用しております。

II. 貸借対照表に関する注記

記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。

1. 関係会社に対する	短期金銭債権	8,035,950千円
	長期金銭債権	39,375千円
	短期金銭債務	1,836,827千円
2. 有形固定資産の減価償却累計額		22,829,904千円

3. 圧縮記帳額

国庫補助金等による圧縮記帳額は414,498千円であり、貸借対照表計上額はこの圧縮記帳額を控除しております。

なお、内訳は次のとおりです。

機械及び装置	393,690千円
構築物	18,789千円
建物	1,718千円
工具、器具及び備品	299千円

4. 期末日満期手形の会計処理

当期末日は、金融機関の休業日でしたが、満期日に決済が行われたものとして処理しております。

なお、期末日満期手形の内訳は次のとおりであります。

受取手形	21,871千円
支払手形	646,578千円
設備支払手形	18,659千円

III. 損益計算書に関する注記

関係会社との取引高

売上高	45,356,043千円
仕入高	11,520,755千円
その他の営業取引高	1,275,075千円
営業取引以外の取引高	365,951千円

IV. 株主資本等変動計算書に関する注記

1. 当事業年度末日の発行済株式の種類および総数

普通株式 32,268,800株

2. 当事業年度中に行った剰余金の配当に関する事項

① 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額	1株当たり配当額	基準日	効力発生日
平成29年6月21日 定時株主総会	普通株式	161,344千円	5.0円	平成29年3月31日	平成29年6月22日

(注) 配当金の総額は、全額金銭であります。

② 基準日が当事業年度中に属する配当のうち、配当の効力発生日が翌事業年度となるもの

決議予定	株式の種類	配当金の総額	1株当たり配当額	基準日	効力発生日
平成30年6月21日 定時株主総会	普通株式	161,344千円	5.0円	平成30年3月31日	平成30年6月22日

(注) 配当金の総額の内訳は、金銭40,237千円、当社が保有する投資有価証券および関係会社株式による現物配当121,106千円であります。

V. 金融商品に関する注記

① 金融商品の状況に関する事項

当社は、資金運用については短期的な預金等に限定し、また、必要な資金は銀行等金融機関からの借入により資金を調達しております。

受取手形および売掛金に係る顧客の信用リスクは、与信管理規定に沿ってリスク低減を図っております。

借入金の使途は運転資金（主として短期）および設備投資資金（長期）であります。

② 金融商品の時価等に関する事項

平成30年3月31日（当期の決算日）における貸借対照表計上額、時価およびこれらの差額については、次のとおりであります。

	貸借対照表計上額（＊）	時価（＊）	差額
(1) 受取手形	1,095,621 千円	1,095,621 千円	－ 千円
(2) 売掛金	8,526,396 千円	8,526,396 千円	－ 千円
(3) 支払手形	(2,825,267) 千円	(2,825,267) 千円	－ 千円
(4) 買掛金	(4,233,454) 千円	(4,233,454) 千円	－ 千円
(5) リース債務 （1年内返済予定のリース債務を含む）	(3,992,540) 千円	(4,038,749) 千円	46,209 千円

（＊）負債に計上されているものについては、（ ）で示しております。

（注）金融商品の時価の算定方法

(1) 受取手形、(2) 売掛金、(3) 支払手形および(4) 買掛金

これらは短期間で決済されるため、時価は帳簿価額にほぼ等しいことから、当該帳簿価額によっております。

(5) リース債務

リース債務の時価については、元利金の合計額を同様のリース契約を行った場合に想定される利率で割り引いて算出する方法によっております。

VI. リースにより使用する固定資産に関する注記

貸借対照表に計上した有形固定資産のほか、事務機器、車両等の一部については、リース契約により使用しております。

VII. 関連当事者との取引に関する注記

（単位：千円）

種類	会社等の名称	議決権等の所有割合 (被所有割合)	関連当事者との関係	取引の内容	取引金額	科目	期末残高
親会社	岩谷産業株式会社	(100.0%)	高圧ガス等の購入・販売並びに設備購入 役員の兼任	製・商品の販売	43,632,435	売掛金	7,808,183
				原材料・商品の購入	7,790,655	買掛金	864,723
親会社の 子会社	岩谷興産株式会社	－	ファクタリング・資金調達・預け金 役員の兼任	当社が有する債権のファクタリング	36,839	－	－
				取引先が有する当社債務のファクタリング	－	未払金	1,014,250
				支払利息	2,586	短期借入金	400,000
						長期借入金 (1年内返済予定の長期借入金を含む)	700,000
預け金に対する受取利息	1,207	預け金	4,422				
親会社の 子会社	西日本イワタニガス株式会社	19.5%	高圧ガス等の販売 役員の兼任	製・商品の販売	2,039,279	受取手形	728,788
						売掛金	194,437
親会社の 子会社	岩谷物流株式会社	13.1%	製・商品の運搬 役員の兼任	製・商品の運賃	5,796,079	未払金	586,047
子会社	アイ・テック・サービス株式会社	100.0%	技術指導契約の締結 役員の兼任	技術指導料の受取	37,560	未収入金	3,240

取引条件及び取引条件の決定方針等

- (注) 1. 当社の消費税等の処理方法は、税抜方式によっているため、取引金額には消費税等は含めておりません。
2. 取引条件につきましては、一般取引条件を勘案して決定しております。

Ⅷ. 税効果会計に関する注記

(1) 繰延税金資産及び繰延税金負債の発生の主な原因別の内訳

(繰延税金資産)

退職給付引当金	312,218千円
未払事業税	18,605千円
賞与引当金	120,705千円
役員退職慰労引当金	98,600千円
その他	102,536千円
繰延税金資産小計	652,665千円
評価性引当金	△66,150千円
繰延税金資産合計	586,515千円

(繰延税金負債)

その他有価証券評価差額金	40,224千円
土地圧縮積立金	29,554千円
買換資産圧縮積立金	26,363千円
繰延税金負債合計	96,143千円
(繰延税金資産の純額)	490,372千円

(2) 法定実効税率と税効果会計適用後の法人税等の負担率との差異の原因となった主な項目

法定実効税率	30.8%
(調整)	
交際費等永久に損金に算入されない項目	4.9%
受取配当金等永久に益金に算入されない項目	△2.9%
住民税均等割	2.6%
その他	0.0%
税効果会計適用後の法人税等の負担率	35.4%

Ⅸ. 1株当たり情報に関する注記

1. 1株当たり純資産額	365円85銭
2. 1株当たり当期純利益	26円60銭

Ⅹ. 重要な後発事象に関する注記

該当事項はありません。